NP:00032097

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 488/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer Informações sobre Hortolendo

Considerando que o Hortolendo é uma festa literária, realizada pela Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia,

o evento, geralmente acontece no último domingo de maio, sendo o evento é aberto ao público e tem como objetivo

despertar em crianças e jovens o gosto pela leitura, onde são distribuídos gratuitamente inúmeros exemplares de livros.

Tendo inúmeras atrações culturais, contação de histórias, feira de troca de livros e distribuição gratuita de livros,

diversas barracas, entre tendas literárias, praça de alimentação, entre outros.

Considerando que o Hortolendo é um grande evento esperado por todos os munícipes, e este ano foi cancelado

pela secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno REQUEIRO à Mesa ouvido o Plenário, oficiar o Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações:

1- A Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, tem previsão de uma nova data, considerando que é um evento

que participa inúmeras pessoas?

2- Se sim, poderia informar a data?

Sala das Sessões, 21 junho de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br